
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (13.30-13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv.  

 

Cyfarfod cyhoeddus (13.45-16.45)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

 

2 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn 

dystiolaeth: Cynllunio 

(13.45-14.45) (Tudalennau 1 - 45)  

Dr Roisin Willmott OBE, Cyfarwyddydd Cymru a Gogledd Iwerddon – Sefydliad 

Cynllunio Trefol Brenhinol Cymru  

Dr Neil Harris, Uwch-Ddarlithydd, Yr Ysgol Daearyddiaeth a Chynllunio – 

Prifysgol Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Briff Ymchwil (Atodiad yn unig yn Gymraeg) 

Papur - Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (14.45-14.55)  

 

3 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn 

dystiolaeth: y Grid Cenedlaethol 

(14.55-15.25) (Tudalennau 46 - 47)  

Hêdd Roberts, Pennaeth Datrysiadau Cwsmeriaid, Trawsyriadau Trydan – y 

Grid Cenedlaethol 

Dogfennau atodol: 

Papur - Y Grid Cenedlaethol (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (15.25-15.30)  

 

4 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn 

dystiolaeth: Y Sector Ynni Adnewyddadwy 

(15.30-16.30) (Tudalennau 48 - 60)  

Eleri Davies, Pennaeth Consents UK, Ynni Gwynt ar y Tir - RWE Renewables  

Rhys Wyn Jones, Cyfarwyddwr - Renewable UK Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

Paupr - RWE Renewables (Saesneg yn unig) 

Papur - Renewable UK Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

 



 

 

5.1 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - dilyniant i 

sesiwn graffu 17 Medi 2020 

 (Tudalennau 61 - 65)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

5.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'r Cadeirydd: 

Fframweithiau Cyffredin - Sylweddau Peryglus (Cynllunio) 

 (Tudalennau 66 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol (atodiad Saesneg yn unig) 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

5.3 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Cynllun 

Masnachu Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 85 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

5.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor dros 

Amaethyddiaeth, yr Amgylchedd a Materion Gwledig, Cynulliad Gogledd 

Iwerddon: Fframweithiau Cyffredin - Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 87 - 90)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd, Cynulliad Gogledd Iwerddon (Saesneg yn unig) 

Llythyr - ymateb y Cadeirydd (Saesneg yn unig) 

5.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Fframweithiau Cyffredin - Ailddosbarthu 

 (Tudalennau 91 - 94)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

5.6 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 95 - 98)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr 

5.7 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes - Craffu ar 

reoliadau Covid-19 

 (Tudalennau 99 - 101)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

5.8 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 

Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar 

Sefydlog) (Cymru) 2019 yn dilyn gohebiaeth gan Gymdeithas y Ffermwyr 

Tenant (TFA) 

 (Tudalennau 102 - 103)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

5.9 Gohebiaeth gan Gadeirydd Y Pwyllgor Deisebau - Ansawdd aer 

 (Tudalennau 104 - 108)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr - Atodiad: Gohebiaeth gan y deisebwyr (Saesneg yn unig) 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Cyfarfod preifat (16.30-16.45)  

 

7 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4 

   

Graeme Purves, Cynghorydd Arbenigol i’r Pwyllgor 

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1  

 

 

 

 

 

 

 

 

The Royal Town Planning Institute (RTPI) is the largest professional institute for planners in 
Europe, representing some 25,000 spatial planners. RTPI Cymru represents the RTPI in 
Wales, with 1,100 members. The Institute seeks to advance the science and art of planning, 
working for the long-term common good and well-being of current and future generations. 
The RTPI develops and shapes policy affecting the built environment, works to raise 
professional standards and supports members through continuous education, training and 
development. 

This response has been formed drawing on the expertise of the RTPI Cymru Policy and 
Research Forum, which includes a cross section of planning practitioners from the private 
and public sectors and academia from across Wales. 

Thank you for the opportunity to respond to the above call for evidence from the Committee. 

RTPI Cymru welcomes the progress made on the National Development Framework / Future 
Wales (NDF). In particular we recognise the impact COVID19 has had on Government 
resources and the bringing forward of projects and plans. We congratulate Welsh 
Government on progressing this important Plan that can help to shape the future of Wales in 
these difficult times. 

As part of our Plan the World We Need campaign, RTPI Cymru called for the NDF to come 
forward as a priority, to provide the framework to strategically guide development in Wales. 
We believe it will have an important role to play in identifying infrastructure projects and 
other development at a time where there is uncertainty around the future of planned projects, 
infrastructure finance and as the UK leaves the European Union. 

It is important to recognise the spatial distinctiveness of places in developing policy. At the 
national level, it will be the NDF which can facilitate an integrated approach, linking decisions 

Senedd Cymru Welsh Parliament 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Materion Gwledig 

Climate Change, Environment and Rural Affairs 
Committee  

Craffu ar Fframwaith Datblygu Cenedlaethol 
Cymru 
CCERA(5) NDF(v2) 05 

National Development Framework for Wales 
CCERA(5) NDF(v2) 05 

Ymateb gan Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol 
Cymru 

Evidence from Royal Town Planning Institute 
Cymru 

Tudalen y pecyn 42

https://www.rtpi.org.uk/find-your-rtpi/rtpi-nations/rtpi-cymru/policy-and-research/plan-the-world-we-need/


2  

on economic development with those on housing, climate change, energy generation, 
transport, and other infrastructure, providing a spatial framework for investment. 

RTPI Cymru welcomes the working draft of the Plan and the progress that has been made. 
In particular, we welcome inclusion of a new paragraph (pg4) setting out the challenges of 
the climate emergency, the ecological emergency and the global health pandemic and the 
role of the NDF as a lever in delivering change in the face of these challenges. 

We note the improved links with other investment areas, in particular we support the 
promotion of public transport and active travel within the Plan. It will be important for 
programmes of investment at the national level to fit within the spatial framework provided by 
the NDF and at the regional level to be aligned with Strategic Development Plans (SDPs) 
and Local Development Plans (LDPs). 

We also welcome the strengthening of links with other plans, creating a more joined-up 
policy framework in Wales, for example we support the efforts to link the Marine Plan and 
NDF – timescales for the production
[...]
yfer newidiadau i'r gyfundrefn gynllunio ar gyfer sylweddau peryglus yn y dyfodol 

Wrth ymateb i'r Ymgynghoriad ar drosi gofynion cynllunio defnydd tir Cyfarwyddeb Seveso III ar 
reoli peryglon damweiniau mawr (Awst 2015), nododd Llywodraeth Cymru y byddai'n ystyried 
diwygio'r gyfundrefn yn ddiweddarach.  

23. A allwch egluro a yw Llywodraeth Cymru wedi gwneud unrhyw waith ar gynigion i 
ddiwygio'r gyfundrefn gynllunio ar gyfer sylweddau peryglus ers yr ymgynghoriad uchod? 

Tudalen y pecyn 83

https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-01/150902consultation-summary-report-en.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2018-01/150902consultation-summary-report-en.pdf


 

24. A allwch egluro a oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw gynlluniau nawr neu yn y dyfodol i 
adolygu'r gyfundrefn gynllunio ar gyfer sylweddau peryglus? 

25. O dan ba amgylchiadau y byddai Llywodraeth Cymru yn ystyried cynigion i ostwng 
rheolaethau yn is na’r gofynion sylfaenol cyfredol, er enghraifft, ynghylch lefel y sylweddau 
y gellir eu dal, neu mewn perthynas â'r broses gydsynio? 

26. A allwch egluro a fyddai newidiadau i'r gofynion sylfaenol cyfredol yn destun 
ymgynghoriad cyhoeddus ac yn amodol ar gymeradwyaeth y Senedd?  

27. I ba raddau yr ydych chi'n fodlon bod digon o arbenigedd technegol ar lefel Cymru neu'r 
DU i gymryd lle’r hyn sydd ar gael ar lefel UE ar hyn o bryd yn y maes polisi hwn? 

28. Yn absenoldeb gofynion newydd neu ddiwygiedig yr UE mewn perthynas â chynllunio o 
ran sylweddau peryglus sy'n gymwys i'r DU, pa drefniadau a roddir ar waith i adolygu 
gofynion domestig, gan ystyried datblygiadau mewn mannau eraill?  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb i’r cwestiynau uchod cyn gynted â phosibl, ac erbyn 13 
Tachwedd 2020 fan bellaf. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad, a Chadeirydd Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol. 

Yn gywir, 

 

 

 

Mike Hedges AS 
C
[...]
ith, 
trefniadau llywodraethu clir ar draws y llywodraethau perthnasol (gan gynnwys sut y gellir 
rheoli dargyfeiredd), mecanwaith ar gyfer osgoi a datrys anghydfodau a Datganiad o Ddiben 
i gadarnhau ein cydymrwymiad i gytuno ar y fframwaith terfynol yn fuan. Bydd hyn yn 
sicrhau lefel isaf o weithredu, wrth gydnabod y bydd rhaid o hyd i fframweithiau fynd drwy’r 
cam craffu llawn gan ddeddfwrfeydd. 
 
Gobeithiaf fod y diweddariad hwn yn ddefnyddiol i’r Pwyllgor.  
 
 
Dymuniadau gorau 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

Tudalen y pecyn 94



 

       

      

 

 

12 Hydref 2020 

 

Annwyl Lesley, 

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2021-22 

Mae'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig wedi cychwyn ei 
baratoadau ar gyfer craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22.   

Rydym yn sylweddoli nad yw’r amserlen ar gyfer y gyllideb ddrafft wedi’i chwblhau eto. 
Fodd bynnag, roeddem yn meddwl y byddai'n ddefnyddiol eich hysbysu y byddwn yn eich 
gwahodd maes o law i sesiwn graffu ar y gyllideb ddrafft. Rwy'n gobeithio y gallwn gytuno 
ar ddyddiad pan fydd yr amserlen wedi’i chwblhau. 

Er mwyn cynorthwyo'r Pwyllgor â’n paratoadau, byddwn yn ddiolchgar pe gallech 
ddarparu gwybodaeth ynghylch y materion a nodir yn y llythyr hwn. Wrth gwrs, ni ddylech 
deimlo bod ein cais yn eich cyfyngu, ac mae croeso i chi drafod unrhyw faterion eraill a 
fydd, yn eich barn chi, yn cynorthwyo'r Pwyllgor yn ei waith.  

Cyn y sesiwn graffu hon, byddwn yn ddiolchgar pe gallech ddarparu'r wybodaeth a ganlyn. 
Rwyf wedi gofyn i’r tîm Clercio gysylltu â’ch swyddogion i drafod pryd yn union y bydd 
angen y wybodaeth arnom. 

 

Lesley Griffiths AS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 95

Eitem 5.6



 

Y Rhaglen Lywodraethu / Ffyniant i Bawb 

• Esboniad o sut mae dyraniadau’r gyllideb o
[...]
n: 

• Ansawdd aer, gan gynnwys manteisio ar y gronfa Ansawdd Aer a gweithredu'r cynllun 
Aer Glân; 

• Cyflawni blaenoriaethau gweithredu 2021-2023 Llywodraeth Cymru. Mae’r rhain wedi’u 
cynnwys yn ei chynllun Trechu Tlodi Tanwydd 2020-2035: Cynllun i gynorthwyo pobl sy’n 
cael trafferth i dalu eu costau ynni 

• Gweithredu argymhellion yr adroddiad “Cartrefi Gwell, Cymru Well, Byd Gwell”; 

• Gweithredu Cynllun Strategol arfaethedig Llywodraeth Cymru:  Cynllun ar gyfer y 
Diwydiant Bwyd a Diod yng Nghymru; 

• Rhaglen i Ddileu TB (gan gynnwys Cynllun Cyflawni, profi ac iawndal) 

• Gweithredu’r Strategaeth Coetiroedd i Gymru; 

• Rheoli Parthau Perygl Nitradau; 

• Gweithredu’r Strategaeth Genedlaethol i Reoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol, gan 
gynnwys y Rhaglen Rheoli Perygl Erydu Arfordirol. 

• Gweithredu’r Cynllun Twf Amgylcheddol;  

• Y drefn drwyddedu arfaethedig mewn perthynas ag arddangos  anifeiliaid; a 

• Gwahardd trydydd partïon rhag gwerthu cŵn bach a chathod bach;  

• Mentrau i leihau llygredd plastig, gan gynnwys cynllun dychwelyd ernes, a datblygu 
cynllun cyfrifoldeb estynedig cynhyrchwyr. 

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 
 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 98



 

       

      

 

22 Hydref 2020 

Annwyl Elin  

Craffu ar reoliadau Covid-19  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Hydref 2020, a drafodwyd gennym yn ein cyfarfodydd 
ar 12 Hydref a 19 Hydref 2020.  

Roedd eich llythyr yn ceisio canfod a fyddai’n briodol bod Llywodraeth Cymru yn tynnu 
sylw at Reoliadau newydd lle'r oedd yr egwyddor sylfaenol eisoes wedi bod yn destun 
craffu, er mwyn galluogi'r Pwyllgor Busnes i wneud penderfyniad ynghylch lefel y gwaith 
craffu pellach a allai fod yn ofynnol cyn y ddadl. O ganlyniad, gwnaethoch ofyn am ein 
barn ynghylch a oedd posibilrwydd o alluogi rhai Rheoliadau sy'n gysylltiedig â Covid-19 i 
gael eu blaenoriaethu i'w trafod mewn amgylchiadau o’r fath. 

Nid ydym yn credu bod yr opsiwn a awgrymwyd gan y Pwyllgor Busnes yn briodol am 
sawl rheswm. Yn ein barn ni, ni ddylai cymeradwyaeth ar gyfer unrhyw fath o 
ddeddfwriaeth fod ar sail 'mewn egwyddor'. Felly nid ydym yn gweld y bydd gennym rôl 
wrth gymeradwyo (neu wrthod) unrhyw asesiad gan Lywodraeth Cymru bod cyfres 
benodol o reoliadau, mewn egwyddor, yr un fath â chyfres flaenorol. At hynny, byddai 
gwerth asesiad o'r fath yn amheus yn ein barn ni, o gofio er y gallai cyfres newydd o 
reoliadau ddilyn amcan polisi tebyg, y gallent fod yn destun pwyntiau i adrodd yn eu 
cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 o hyd.  

Credwn fod ein gwaith craffu ar yr holl reoliadau Covid-19 wedi bod yn effeithlon ac 
amserol. Rydym wedi adrodd ar y mwyafrif o reoliadau sy'n ddarostyngedig i'r 
weithdrefn gwneud cadarnhaol cyn pen 14 diwrnod ar ôl gosod yr offeryn. Yn y mwyafrif 
o achosion, mae hyn wedi galluogi'r Senedd i bleidleisio ar a ddylai'r rheoliadau aros 
mewn grym ymhell cyn yr 28 diwrnod a ganiateir yn ôl Deddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli 
Clefydau) 1984 a'r 40 diwrnod a ganiateir yn ôl Deddf y Coronafeirws 2020 (y 
cydsyniodd y Senedd iddi ym mis Mawrth eleni). Byddem hefyd yn dymuno tynnu sylw 
at y ffaith bod mwyafrif y rheoliadau gwneud cadarnhaol wedi'u gosod ar ddydd 

 
Elin Jones AS 
Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 
 

Tudalen y pecyn 99

Eitem 5.7



 

Gwener; mae hyn, ynghyd â'n slot cyfarfod ar fore Llun yn golygu y bu, yn anochel, bwlch 
o wythnos rhwng y gosod a chraffu ar y rheoliadau gan y Pwyllgor, waeth beth fu’r 
gwaith a oedd yn angenrheidiol i baratoi adroddiadau i'w hystyried gan y Pwyllgor. 
Rydym hefyd yn tynnu sylw at sylwadau Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol, yn y Cyfarfod Llawn ar 6 Hydref 2020, yr ydym yn eu 
croesawu:  

“Rwyf i hefyd yn croesawu'r ffaith bod y pwyllgor, o bryd i'w gilydd, wedi ein helpu 
ni o ran cysondeb mewn
[...]
y’n ymwneud ag ymadawiad y DU â’r UE, gan gynnwys Bil 
Marchnad Fewnol y DU sy'n arwyddocaol o ran y cyfansoddiad. 

Rydym yn cydnabod bod materion sy'n ymwneud â'r pandemig wedi'u blaenoriaethu yn 
amser y llywodraeth yn ystod sesiynau’r Cyfarfod Llawn. Gwnaethom hefyd ystyried a 
allai Llywodraeth Cymru ystyried defnyddio'r weithdrefn gadarnhaol ddrafft os yn bosibl 
o gwbl wrth lunio deddfwriaeth sy'n gysylltiedig â Covid-19 o dan adran 45C o Ddeddf 
1984. Er ein bod yn gwerthfawrogi efallai na fydd hyn yn ymarferol, byddem yn annog 
Llywodraeth Cymru i ystyried a oes cyfleoedd o gwbl i'w defnyddio.  

Tudalen y pecyn 100

https://record.assembly.wales/Plenary/6592#C318049


 

Byddwn yn parhau i wneud popeth o fewn ein gallu i sicrhau bod gwaith craffu ar 
reoliadau sy'n gysylltiedig â Covid-19 yn cael ei gynnal mewn modd amserol. Fodd 
bynnag, nid ydym yn credu y dylid peryglu ein swyddogaeth graffu o dan unrhyw 
amgylchiadau.    

Anfonaf gopi o’r llythyr hwn at Gadeiryddion pob pwyllgor.  

Yn gywir   

 

Mick Antoniw AS 
Cadeirydd 
 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 
We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 101



 

       

      

 

12 Hydref 2020 

 

Annwyl Lesley 

Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar Sefydlog) 

(Cymru) 2019 

Yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref 2020, bu’r Aelodau yn trafod gohebiaeth rhwng 

Cymdeithas y Ffermwyr Tenant (TFA) a chi fel Gweinidog mewn perthynas â Rheoliadau 

Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019, a 

chytunwyd y dylwn ysgrifennu atoch i gael rhagor o eglurhad ar y mater hwn.  

Rydym yn pryderu fod Cymdeithas y Ffermwyr Tenant, yn ystod cyfnewidiadau, wedi cael 

gwybodaeth anghyson ynghylch eich bwriad i gynnwys atgyweirio ac ailosod gwaith 

draenio caeau a chefnennau llifogydd wrth ddiwygio'r 'cymalau enghreifftiol'. Byddwn yn 

ddiolchgar pe gallech egluro'r pwyntiau a ganlyn: 

1. Ar ôl cael canlyniad eic
[...]
-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf

	Agenda
	2 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn dystiolaeth: Cynllunio
	Papur - Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn dystiolaeth: y Grid Cenedlaethol
	Understanding National Grid
	Enabling net zero
	Addressing local concerns

	4 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn dystiolaeth: Y Sector Ynni Adnewyddadwy
	Response to the Climate Change, Environment and Rural Affairs (CCERA) Committee on the Welsh Government’s latest iteration of the National Development Framework / Future Wales: The National Plan 2040
	Context
	Response
	Chapter 1: Introduction
	The introduction should include a clear and unequivocal statement that Future Wales is the highest tier of development plan for DNS proposals, and where there is a conflict with SDPs and/ or LDPs, Future Wales takes precedence and is afforded greater ...
	For the avoidance of doubt, the commentary on Habitats Regulations Assessment (HRA) should be amended to align with current legislation and TAN5. I make this
	Chapter 1: Future Wales and…National Natural Resources Policy
	Chapter 1: Future Wales and…Welsh National Marine Plan
	Chapter 1: The structure of the Welsh planning system
	Chapter 2 Wales: An Overview: Climate Change
	Chapter 2 Wales: An Overview: Low Carbon Economy and Renewable Energy
	Chapter 3 Setting and Achieving Our Ambitions: The Future Wales Outcomes
	Chapter 3 Setting and Achieving Our Ambitions: The First Review: How will we know if Future Wales has been successful?
	Chapter 4 Strategic and Spatial Choices: Future Wales’ spatial strategy: Policy 4: Supporting Rural Communities & Policy 5: Supporting the Rural Economy (supporting text)
	Chapter 4 Strategic and Spatial Choices: Future Wales’ spatial strategy: Policy 9:  Resilient Ecological Networks and Green Infrastructure
	Chapter 4 Strategic and Spatial Choices: Future Wales’ spatial strategy: Travelling  in Wales: Transition to low emission vehicles
	Chapter 4 Strategic and Spatial Choices: Future Wales’ spatial strategy: Policy 15:  National Forest
	Chapter 4 Strategic and Spatial Choices: Future Wales’ spatial strategy: Policies 17 and 18 Renewable and Low Carbon Energy and Associated Infrastructure / Developments of National Significance
	>10MW onshore wind proposals which are already covered by Policies 17 and 18.
	Papur - Renewable UK Cymru

	5.1 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - dilyniant i sesiwn graffu 17 Medi 2020
	5.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'r Cadeirydd: Fframweithiau Cyffredin - Sylweddau Peryglus (Cynllunio)
	201015_Min_H&LG_to_Chair_Hazardous_Substances_c
	201015_Min_H&LG_to_Chair_Hazardous_Substances_ANNEX_e
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol

	5.3 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	5.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor dros Amaethyddiaeth, yr Amgylchedd a Materion Gwledig, Cynulliad Gogledd Iwerddon: Fframweithiau Cyffredin - Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	Llythyr - ymateb y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Fframweithiau Cyffredin - Ailddosbarthu
	5.6 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	5.7 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes - Craffu ar reoliadau Covid-19
	5.8 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019 yn dilyn gohebiaeth gan Gymdeithas y Ffermwyr Tenant (TFA)
	5.9 Gohebiaeth gan Gadeirydd Y Pwyllgor Deisebau - Ansawdd aer
	201028_Chair_of_PetitionsCommittee_to_Chair_c
	P-05-825 201006 Petitioner to Committee
	Regus House, Falcon Drive, Cardiff Bay Cardiff CF10 4RU
	Tŷ   Regus, Falcon Drive, Bae Caerdydd, Caerdydd CF10 4RU  Helpline: 03000 030 555
	wales@auk-blf.org.uk





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Committee Room 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2020 

Amser: 13.30 - 16.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6523 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Neil Harris, Prifysgol Caerdydd 

Rhys Wyn Jones, Renewable UK Cymru 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Royal Town 

Planning Institute Cymru 

Hedd Roberts, Y Grid Cenedlaethol 

Eleri Davies, RWE Renewables 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Francesca Howorth (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig.  

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

2 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn dystiolaeth: 

Cynllunio  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr y Sefydliad 

Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru, a Dr Neil Harris, Uwch-ddarlithydd yn Ysgol 

Daearyddiaeth a Chynllunio Prifysgol Caerdydd. 

3 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn dystiolaeth: 

y Grid Cenedlaethol  

3.1Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Hêdd Roberts, y Grid Cenedlaethol. 

. 

4 Fframwaith Datblygu Cenedlaethol Drafft Cymru - sesiwn dystiolaeth: 

Y Sector Ynni Adnewyddadwy  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Eleri Davies, RWE Renewables a Rhys Wyn 

Jones, Renewable UK Cymru 

 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 



 

 

5.1 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - dilyniant i 

sesiwn graffu 17 Medi 2020  

5.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'r Cadeirydd: 

Fframweithiau Cyffredin - Sylweddau Peryglus (Cynllunio)  

5.3 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Cynllun 

Masnachu Allyriadau y DU  

5.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chadeirydd y Pwyllgor dros Amaethyddiaeth, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig, Cynulliad Gogledd Iwerddon: Fframweithiau 

Cyffredin - Cynllun Masnachu Allyriadau y DU  

5.5 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Fframweithiau 

Cyffredin - Ailddosbarthu  

5.6 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22  

5.7 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes - Craffu ar reoliadau Covid-19  

5.8 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Rheoliadau 

Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019 

yn dilyn gohebiaeth gan Gymdeithas y Ffermwyr Tenant (TFA)  

5.9 Gohebiaeth gan Gadeirydd Y Pwyllgor Deisebau - Ansawdd aer  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1Derbyniwyd y cynnig. 

. 



 

 

7 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2, 3 a 4. 


